R E Q U E R I M E N T O  Nº. 936
SESSÃO ORDINÁRIA DE 14/9/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO o excessivo número de munícipes botucatuenses que são proprietários de cachorros;

CONSIDERANDO o excesso de excrementos/fezes que estes animais fazem nas ruas, causando diversos problemas, inclusive proliferando algumas doenças;

CONSIDERANDO o grande número de moradores que se queixam deste problema, especialmente na Rua Costa Leite;

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Habitação e Mobilidade, VICENTE FERRAUDO, e à Ilustríssima Senhora Diretora da Vigilância Sanitária de Botucatu, ROSANA CRISTINA DE LARA MARINS MINHARRO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, informem sobre a possibilidade de implantação de um sistema de “dispensers” com sacos plásticos e lixeira, para que assim os proprietários de cachorros levados para passearem pelas ruas possam, de maneira adequada, retirar os excremento de seus animais das calçadas, garantindo, assim, uma melhor higiene pública, sem causar maiores transtornos a outros transeuntes.

.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 14 de setembro de 2009.

	Vereador Autor DR. BITTAR

PCdoB

	Vereador Autor PROF. GAMITO

PT

wlf
integrante do requerimento nº. 936/09

sistema de dispenser utilizado em outra localidade

[image: image1.jpg]: w P
DON'T LEAVE BAGGIT.' :
Questions? Call 1-800-¢ -926-0033 or

Www.haggmwe.ccm

[image: image2.jpg]LEASH-CURB AND
CLEAN up

AFTER YOUR
DOG

g~ AW\
TS, IHE L
ori. 17-5